

CONTRATOS

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-010-17, com fundamento legal o Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 5-020-17**, firmado em 31/05/2017, com a empresa **SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA**. **Objeto:** Prestação de serviço de Diagnóstico Laboratorial de Análise Clínica e Exames Especializados para Atendimento ao Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO). **Cobertura Orçamentária: “PO 2017 – D. Adm. Pessoal - Item – 5.4.2”**. **Vigência:** 25 meses. **Valor total:** R\$ 23.499,00. **(Republicado por incorreção)**

Espécie: Contratação Direta nº 3-003-17, com fundamento legal o Inciso I do Artigo 30 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 6-034-17**, firmado em 12/04/2017, com a empresa **INTERMEC (SOUTH AMERICA) LTDA**. **Objeto:** Fornecimento de 2 (dois) carregadores de parede para os coletores de dados modelo “cn3e/cn4”. **Cobertura Orçamentária: “PO 2017 – Custos de O&M – Item 2.10”**. **Vigência:** 120 dias. **Valor total:** R\$643,91.

Espécie: Contratação Direta nº 3-058-17, com fundamento legal o Caput do Artigo 30 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 8-069-17**, firmado em 02/06/2017, com o **SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO DO RIO GRANDE DO NORTE (SINDIPOSTOS/RN)**. **Objeto:** Participação da POTIGÁS na 4ª Edição do Arraiá do Sindipostos/RN. **Cobertura Orçamentária: “PO 2017 – Despesas Administrativas – Marketing Institucional – Item 1.4 – Participação em Feiras e Eventos”**. **Vigência:** 60 dias. **Valor total:** R\$2.000,00.

Espécie: Pregão Eletrônico nº 4-001-17, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 5-072-17**, firmado em 22/06/2017, com a empresa **ELETROMESA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP**. **Objeto:** Fornecimento de armários metálicos para abrigar Conjuntos de Regulagem de Pressão e Medição (CRM's). **Vigência:** 12 meses. **Cobertura Orçamentária: “PO 2017 – Investimentos – Material para Obra”**. **Valor total:** R\$ 153.550,00.

Espécie: PATROCÍNIO, com Fundamento Legal subsidiário no **Parágrafo 3º do Art. 27 da Lei Federal 13.303/2016**, no Decreto nº 6.555/08, e Instrução Normativa SECOM-PR Nº 01. **Contrato nº 5-076-17**, firmado em 22/06/2017, com o **BENEFICIÁRIO CLUBE DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO RIO GRANDE DO NORTE**. **Objeto:** Patrocínio para a 23ª Corrida Soldados do Fogo. **Cobertura Orçamentária: “PO 2017 - Marketing Institucional - Item 1.3”**. **Valor total:** R\$15.000,00 (quinze mil reais).

Espécie: Contratação Direta nº 3-012-17, com fundamento legal o Inciso I do Artigo 30 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 5-017-17**, firmado em 22/06/2017, com a empresa **VALOR ECONÔMICO S.A.** **Objeto:** Prestação do serviço de assinatura digital anual do jornal “Valor Econômico”. **Cobertura Orçamentária: “PO 2017 – Despesas Gerais – Assinatura de Publicações – Itens 5 e 5.3.7”**. **Vigência:** 12 meses. **Valor total:** R\$462,00.

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-050-17, com fundamento legal o Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 5-066-17**, firmado em 09/06/2017, com a empresa **MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.** **Objeto:** Renovação do seguro compreensivo empresarial anual contra sinistros ocorridos nos edifícios onde estão situadas as bases da POTIGÁS em Natal/RN e em Mossoró/RN. **Cobertura Orçamentária: “PO 2017 – Despesas Administrativas Gerais – Item 5.2”**. **Vigência:** 12 meses, com início em 16/06/2017. **Valor total:** R\$2.276,62.

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-046-17, com fundamento legal o Inciso I do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16. **Contrato nº 5-068-17**, firmado em 22/06/2017, com a

empresa **SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL. Objeto:** Prestação de serviço de análise de gás odorizado. **Cobertura Orçamentária: “PO 2017 – Custos de O&M – Item 2.9”.** **Vigência:** 12 meses. **Valor total:** R\$87.480,00.

Espécie: Contratação Direta nº 3-070-16, com fundamento legal o Inciso II do Artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93. **Contrato nº 5-077-16,** firmado em 21/03/2017, com a empresa **TOTVS S.A. Objeto:** Prestação dos serviços mensal de software (SMS), referente às licenças e ao suporte de evolução tecnológica dos módulos do ERP Microsiga Protheus da TOTVS. **Cobertura Orçamentária: “PO 2017 – Despesas Gerais – Item 5.3.9”.** **Vigência:** 12 meses. **Valor total:** R\$ 47.580,84.

ADITIVOS

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Contrato nº **5-068-15,** firmado em 16/06/2015, com a empresa **DEPARTAMENTO ESTADUAL DE IMPRENSA. Objeto:** Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 meses, passando o prazo total para 36 meses, e, conseqüentemente, acrescer o valor total em mais R\$360,00, passando o valor total do contrato a ser de R\$1.080,00. **Fundamento Legal:** Inciso II do Artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93. **Cobertura Orçamentária: “PO 2017 – Despesas Gerais – Item 5.3.7 – Assinatura de Publicações”.**

Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº **5-173-16 (POTIGÁS) / nº 9912407595 (ECT),** firmado em 09/01/2017, com a **EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto:** Incluir no citado Contrato o subitem 2.3 da Cláusula Segunda, o Termo de Categorização e Benefícios da Política Comercial dos Correios, como também, a inclusão/exclusão do serviço de ENCOMENDAS NACIONAIS e SEDEX e/ou PAC. **Fundamento Legal:** Artigo 72 da Lei Federal nº 13.303/16.

Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº **5-066-16,** firmado em 08/09/2016, com a empresa **L & S SOLUÇÕES LTDA. Objeto:** Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 meses, passando o prazo total para 24 meses, e, conseqüentemente, acrescer o valor total em mais R\$ 51.470,00, passando o valor total do contrato a ser de R\$ 102.940,00, bem como, reajustar o valor mensal dos serviços prestados pela contratada, a partir do dia 09/09/2017, em mais 4,8632800%. **Fundamento Legal:** Inciso II do Artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93. **Cobertura Orçamentária: “PO 2017 – Custos de O&M – Item 2.10”.**

Nº CONT.	CONTRATADA	VENDEDOR (A)	PCM	OBJETO	Fund. Legal	Unid.	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
5-055-17	RAIMILSON DANTAS DE LOCIO -EPP	Biannca Medeiros	2-047-17	ALCOOL EM GEL 70% 500 MG	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	20	5,90	118,00
5-055-17	RAIMILSON DANTAS DE LOCIO -EPP	Biannca Medeiros	2-047-17	DESODORIZADOR EM AEROSOL 360 ML	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	160	7,00	1.120,00
5-055-17	RAIMILSON DANTAS DE LOCIO -EPP	Biannca Medeiros	2-047-17	ESPONJA DUPLA FACE	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	110	0,40	44,00
5-055-17	RAIMILSON DANTAS DE LOCIO -EPP	Biannca Medeiros	2-047-17	LÃ DE AÇO 60 GR	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	20	1,43	28,60
5-055-17	RAIMILSON DANTAS DE LOCIO -EPP	Biannca Medeiros	2-047-17	LIMPA VIDRO 500 ML	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	80	2,80	224,00
5-055-17	RAIMILSON DANTAS DE LOCIO -EPP	Biannca Medeiros	2-047-17	LIMPADOR DE TELA DE COMPUTADOR -200 ML	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	10	7,30	73,00
5-055-17	RAIMILSON DANTAS DE LOCIO -EPP	Biannca Medeiros	2-047-17	LUVAS PARA LIMPEZA LATEX TAMANHO G	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	24	3,99	95,76

5-055-17	RAIMILSON DANTAS DE LOCIO -EPP	Biannca Medeiros	2-047-17	MULTIUSO 500 ML	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	160	2,80	448,00	
5-055-17	RAIMILSON DANTAS DE LOCIO -EPP	Biannca Medeiros	2-047-17	PÁ PARA LIXO (TAMANHO PEQUENO)	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	4	2,98	11,92	
5-055-17	RAIMILSON DANTAS DE LOCIO -EPP	Biannca Medeiros	2-047-17	PAPEL TOALHA BRANCO INTERFONADO 23X20 2400 FOLHAS 5 CM	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	260	29,00	7.540,00	
5-055-17	RAIMILSON DANTAS DE LOCIO -EPP	Biannca Medeiros	2-047-17	PASTILHA SANITÁRIA COM REFIL	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	480	0,95	456,00	
5-055-17	RAIMILSON DANTAS DE LOCIO -EPP	Biannca Medeiros	2-047-17	SACO DE LIXO 40L COM 100 SACOS	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	30	8,00	240,00	
5-055-17	RAIMILSON DANTAS DE LOCIO -EPP	Biannca Medeiros	2-047-17	VASSOURA DE PELO FINO 30 CM	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	5	11,90	59,50	
5-055-17	RAIMILSON DANTAS DE LOCIO -EPP	Biannca Medeiros	2-047-17	VASSOURA DE PIAÇAVA	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	12	4,50	54,00	
5-055-17	VALOR TOTAL							R\$ 10.512,78		
5-056-17	LIMPARE EXCELÊNCIA EM LIMPEZA EIRELI-ME	Mariana	2-047-17	ÁGUA SANITÁRIA 1L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	200	1,40	280,00	
5-056-17	LIMPARE EXCELÊNCIA EM LIMPEZA EIRELI-ME	Mariana	2-047-17	ALCOOL LÍQUIDO 1L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	80	5,40	432,00	
5-056-17	LIMPARE EXCELÊNCIA EM LIMPEZA EIRELI-ME	Mariana	2-047-17	BARRA DE SABÃO 1 Kg	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	20	4,80	96,00	
5-056-17	LIMPARE EXCELÊNCIA EM LIMPEZA EIRELI-ME	Mariana	2-047-17	DETERGENTE DE LOUÇA 500 ML	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	470	1,30	611,00	
5-056-17	LIMPARE EXCELÊNCIA EM LIMPEZA EIRELI-ME	Mariana	2-047-17	LIMPADOR DE AÇO INOX - 200 ML	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	40	5,00	200,00	
5-056-17	LIMPARE EXCELÊNCIA EM LIMPEZA EIRELI-ME	Mariana	2-047-17	LIMPADOR DE PISOS LAMINADOS - 750 ML	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	40	4,00	160,00	
5-056-17	LIMPARE EXCELÊNCIA EM LIMPEZA EIRELI-ME	Mariana	2-047-17	LUSTRA MÓVEIS 200 ML	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	30	3,50	105,00	
5-056-17	LIMPARE EXCELÊNCIA EM LIMPEZA EIRELI-ME	Mariana	2-047-17	PAPEL HIGIÊNICO ROLO	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	50	3,10	155,00	
5-056-17	LIMPARE EXCELÊNCIA EM LIMPEZA EIRELI-ME	Mariana	2-047-17	SABÃO EM PÓ 500 GR	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	20	2,00	40,00	
5-056-17	LIMPARE EXCELÊNCIA EM LIMPEZA EIRELI-ME	Mariana	2-047-17	SACO DE LIXO 100L COM 100 SACOS	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	30	19,00	570,00	
5-056-17	VALOR TOTAL							R\$ 2.649,00		
5-057-17	ATACADÃO DA LIMPEZA COMÉRCIO LTDA-EPP	Wander Rust	2-047-17	DESINFETANTE FLORAL 5L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	30	10,80	324,00	
5-057-17	ATACADÃO DA LIMPEZA	Wander Rust	2-047-17	FLANELA BRANCA	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	70	1,85	129,50	

	COMÉRCIO LTDA-EPP								
5-057-17	ATACADÃO DA LIMPEZA COMÉRCIO LTDA-EPP	Wander Rust	2-047-17	PANO DE CHÃO	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	80	2,50	200,00
5-057-17	ATACADÃO DA LIMPEZA COMÉRCIO LTDA-EPP	Wander Rust	2-047-17	PANO DE PRATO	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	60	1,90	114,00
5-057-17	ATACADÃO DA LIMPEZA COMÉRCIO LTDA-EPP	Wander Rust	2-047-17	PAPEL HIGIÊNICO INTERFONADO BRANCO CAIXA COM 8000 FOLHAS	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	50	65,00	3.250,00
5-057-17	ATACADÃO DA LIMPEZA COMÉRCIO LTDA-EPP	Wander Rust	2-047-17	RODO PLÁSTICO 40 CM	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	6	6,00	36,00
5-057-17	ATACADÃO DA LIMPEZA COMÉRCIO LTDA-EPP	Wander Rust	2-047-17	SABONETE LÍQUIDO 5L	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	30	14,50	435,00
5-057-17	ATACADÃO DA LIMPEZA COMÉRCIO LTDA-EPP	Wander Rust	2-047-17	NAFTALINA	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	100	1,50	150,00
5-057-17	VALOR TOTAL							R\$ 4.638,50	
6-074-17	PANIFICADOR A BOMFIM & SOUZA LTDA – ME	Camila Gouveia	3-064-17	MINI COFFEEBREAK. PARA OS DIAS 19,20 E 21 DE JUNHO, ÀS 10:00 HR, PARA 35 PESSOAS	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	3	306,64	919,92
6-074-17	PANIFICADOR A BOMFIM & SOUZA LTDA – ME	Camila Gouveia	3-064-17	MINI COFFEE BREAK. PARA OS DIAS 19 E 21 DE JUNHO, ÀS 15:00 HR, PARA 35 PESSOAS	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	2	260,64	521,28
6-074-17	PANIFICADOR A BOMFIM & SOUZA LTDA – ME	Camila Gouveia	3-064-17	MINI COFFEE BREAK. PARA O DIA 23 DE JUNHO, ÀS 14:30 HR, PARA 60 PESSOAS	Inciso II do Art. 29 da Lei Federal nº 13.303/16.	Unid.	1	637,89	637,89
6-074-17	VALOR TOTAL							R\$ 2.079,09	